
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 961
24 Μαΐου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

΄Ελεγχος νοµιµότητας της αριθ. 50/2011 απόφασης 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Αίγινας και καθιέρω−
ση εξαίρεσης από την εφαρµογή πενθήµερης ερ−
γασίας και λειτουργίας. ........................................................... 1

΄Ελεγχος νοµιµότητας της αριθ. 9/2011 απόφασης 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Φιλοθέης − Ψυχικού 
και καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας. ............................. 2

Συγχώνευση σε µία Κοινωφελή Επιχείρηση υπό την 
επωνυµία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΟΛΙΤΙ−
ΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ∆Η−
ΜΟΥ ΝΑΟΥΣΑΣ» των Κοινωφελών Επιχειρήσεων 
«Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ηµοτικός Πολιτιστικός 
Οργανισµός Νάουσας», «Κοινωφελής Επιχείρηση 
∆ήµου Ανθεµίων», «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχεί−
ρηση ∆ήµου Ειρηνούπολης» ................................................. 3

∆ιάσπαση της ∆ιαδηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης –
Αποχέτευσης ∆ήµου Ανθεµίων, ∆οβρά και Ειρηνού−
πολης Νοµού Ηµαθίας και ενσωµάτωση αντίστοι−
χων τµηµάτων της στη ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευ−
σης – Αποχέτευσης Νάουσας (∆ΕΥΑΝ) σύµφωνα µε 
το Ν. 3852/2010 (πρόγραµµα «Καλλικράτης»). ............ 4

Σύσταση ν.π.δ.δ. µε τίτλο «Σχολική Επιτροπή Πρωτο−
βάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Ι.Π. Μεσολογγίου» 5

∆ΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

∆ιορθώσεις σφαλµάτων στις αποφάσεις 1781/447/
24−1−2011 και 1779/446/24−1−2011 της Γενικής Γραµ−
µατέως Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου−∆υ−
τικής Μακεδονίας. ......................................................................... 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 6751/3746 (1)
    ́Ελεγχος νοµιµότητας της αριθ. 50/2011 απόφασης του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου Αίγινας και καθιέρωση εξαί−
ρεσης από την εφαρµογή πενθήµερης εργασίας και 
λειτουργίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισµός της Αποκε−

ντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής» (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 «Νέα 
αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
µένης ∆ιοίκησης» (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010).

3. Τις διατάξεις των παρ. 3 και 6 του άρθρου 36 
του Ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
∆ηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/Α΄/
28−6−2007).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 «Μι−
σθολογικές ρυθµίσεις υπαλλήλων δηµοσίου, ΝΠ∆∆ και 
ΟΤΑ κτλ» (ΦΕΚ 297/Α΄/23−12−2003).

5. Την αριθ. 50/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβου−
λίου Αίγινας περί λειτουργίας των υπηρεσιών Ύδρευσης 
και καθαριότητας του ∆ήµου, αποφασίζουµε:

Εγκρίνουµε:
α) Την καθιέρωση πενθήµερης εβδοµαδιαίας εργα−

σίας από Τρίτη µέχρι και Σάββατο, καθιερούµενης ως 
µη εργάσιµης ηµέρας της ∆ευτέρας για τις υπηρεσίες 
καθαριότητας και ύδρευσης του ∆ήµου Αίγινας, από 
την οποία δεν προκαλείται καµία επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του προϋ πολογισµού του ∆ήµου.

β) Την καθιέρωση καθηµερινού ωραρίου εργασίας σε 
βάρδιες για τις ίδιες υπηρεσίες, από την οποία δεν 
προκαλείται καµία επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προ−
ϋπολογισµού του ∆ήµου.

γ) την καθιέρωση λειτουργίας κατά τις Κυριακές και 
ηµέρες αργιών των ιδίων υπηρεσιών, από την οποία 
προκαλείται κατ’ έτος επιπλέον δαπάνη 52.000,00 € 
για το προσωπικό καθαριότητας, η οποία θα βαρύνει 
τον ΚΑ: 02.20.6042.01 και 2.000,00 € για το προσωπικό 
της υπηρεσίας ύδρευσης, η οποία θα βαρύνει τον ΚΑ: 
02.25.6042.01, και

δ) Την καθιέρωση λειτουργίας της υπηρεσίας ύδρευ−
σης του ∆ήµου κατά το Σάββατο ή τη ∆ευτέρα, από την 
οποία δεν προκαλείται καµία επιπλέον δαπάνη, όπως 
περιγράφονται στην αριθ. 50/2011 απόφαση του ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου Αίγινας, λόγω της ιδιαίτερης φύσης της 
εργασίας τους και για λόγους δηµοσίου συµφέροντος 
(δηµόσια υγεία).

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Απριλίου 2011

Ο Γενικός Γραµµατέας Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

14177

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.05.25 12:07:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



14178 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

          Αριθ. 8323/5293 (2)
΄Ελεγχος νοµιµότητας της αριθ. 9/2011 απόφασης του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου Φιλοθέης − Ψυχικού και κα−
θιέρωση 24ωρης λειτουργίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του πδ 135/2010 «Οργανισµός της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής» (ΦΕΚ 228/Α/27−
12−2010).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 «Νέα 
αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
µένης ∆ιοίκησης» (ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010).

3. Τις διατάξεις των παρ. 3 και 6 του άρθρου 36 του 
Ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης ∆η−
µοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 143/Α/
28−06−2007).

4. Την υπ’ αριθ. 9/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου Φιλοθέης − Ψυχικού περί καθιέρωσης 24ωρης 
λειτουργίας των υπηρεσιών του ∆ήµου.

5. Το γεγονός ότι η ελεγχόµενη απόφαση στερείται 
επαρκούς αιτιολογίας και νοµικής βάσης για την κα−
θιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας των υπη−
ρεσιών του ∆ήµου και δεν καλύπτονται επακριβώς οι 
περιπτώσεις, που περιοριστικά προβλέπονται από τις 
κείµενες διατάξεις (ιδιοτυπία των συνθηκών λειτουργί−
ας, του είδους και της µορφής της υπηρεσίας ή εργα−
σίας, φύση της λειτουργίας ή εργασίας),

6. Το γεγονός ότι η ελεγχόµενη απόφαση κατά το µέ−
ρος που αφορά το προσωπικό, που εργάζεται στην υπη−
ρεσία καθαριότητας καλύπτει τις διατάξεις του νόµου 
λόγω της ιδιοτυπίας των αρµοδιοτήτων τους και επειδή 
προτάσσεται η προστασία της δηµόσιας υγείας.

7. Το γεγονός ότι σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρ−
θρου 2 § 4 του Ν. 3731/2008 (ΦΕΚ 263/Α/23−12−2008) η 
υπηρεσία της ∆ηµοτικής Αστυνοµίας λειτουργεί όλο το 
24ωρο και όλες τις ηµέρες της εβδοµάδας, συµπερι−
λαµβανοµένων και των αργιών, µε κατάλληλη εναλλαγή 
του προσωπικού, το οποίο υποχρεούται σε τακτική ή 
και υπερωριακή εργασία, ανάλογα µε τις ανάγκες της 
υπηρεσίας και δεν απαιτείται σχετική έγκριση, απο−
φασίζουµε:

Εγκρίνουµε την καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας της 
υπηρεσίας καθαριότητας του ∆ήµου Φιλοθέης−Ψυχικού, 
όπως αναλυτικά περιγράφεται στην υπ’ αρ. 9/2011 από−
φαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Φιλοθέης − Ψυχικού 
λόγω της ιδιαίτερης φύσεως της εργασίας και για λό−
γους δηµοσίου συµφέροντος (δηµόσια υγεία).

∆εν εγκρίνουµε την καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου 
λειτουργίας για τις υπόλοιπες υπηρεσίες του ∆ήµου 
που αναφέρονται στην υπ’ αρ. 9/2011 απόφαση του ∆η−
µοτικού Συµβουλίου Φιλοθέης − Ψυχικού λόγω έλλει−
ψης επαρκούς αιτιολογίας, σύµφωνα µε το ανωτέρω 
σκεπτικό.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου οι−
κονοµικού έτους 2011 που θα βαρύνει τον ΚΑ: 20.6021 
µε τίτλο «Τακτικές αποδοχές», όπου έχει προβλεφθεί 
πίστωση ποσού 510.000,00 € για την πληρωµή δεκαεν−
νέα (19) υπαλλήλων αορίστου χρόνου εργατών καθαρι−

ότητας και τριών (3) οδηγών, τον ΚΑ: 20.6041 µε τίτλο 
«Τακτικές αποδοχές», όπου έχει προβλεφθεί πίστωση 
ποσού 690.000,00 € για την πληρωµή είκοσι οκτώ (28) 
υπαλλήλων ορισµένου χρόνου εργατών καθαριότητας 
και πέντε (5) οδηγών.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 8 Απριλίου 2011

Ο Γενικός Γραµµατέας Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

F

    Αριθµός απόφ. 68/2011 (3)
Συγχώνευση σε µία Κοινωφελή Επιχείρηση υπό την 

επωνυµία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ∆ΗΜΟΥ ΝΑΟΥ−
ΣΑΣ» των Κοινωφελών Επιχειρήσεων «Κοινωφελής 
Επιχείρηση ∆ηµοτικός Πολιτιστικός Οργανισµός Νά−
ουσας», «Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Ανθεµίων», 
«∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ήµου Ειρηνού−
πολης».

   ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΑΟΥΣΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 3852/2010, των 

άρθρων 109 παρ. 6 και 103 παρ. 4 του ιδίου νόµου, σε 
συνδυασµό µε την 4569/ΕΓΚ 11/27.01.2011 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής ∆ιακυβέρνησης, του άρθρου 238 του ιδίου νόµου, 
σε συνδυασµό µε την 74895/ΕΓΚ 60/30.12.2010 Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης.

β) Του άρθρου 255 του Ν. 3463/2006.
γ) Του άρθρου 6 παρ. 1 του Ν. 2839/2000.
2. Την µε αριθµό 1867/7−4−2011 Εγκριτική της υπ’ αριθµ. 

68/23−2−2011 Απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Νά−
ουσας απόφαση Γ.Γ. της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
θα προκληθεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού 
του ∆ήµου Νάουσας, αποφασίζει:

Συγχωνεύει τις Κοινωφελείς Επιχειρήσεις µε την επω−
νυµία 1) «Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ηµοτικός Πολιτιστι−
κός Οργανισµός Νάουσας» 2) «Κοινωφελής Επιχείρηση 
∆ήµου Ανθεµίων» και 3) «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχεί−
ρηση ∆ήµου Ειρηνούπολης» και συστήνει νέα Κοινωφελή 
Επιχείρηση ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1
ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΚΑΙ ∆ΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ

«ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙ−
ΣΜΟΥ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ∆ΗΜΟΥ ΝΑΟΥΣΑΣ».

ΑΡΘΡΟ 2
Ε∆ΡΑ

Έδρα της Επιχείρησης είναι ο ∆ήµος Νάουσας Νοµού 
Ηµαθίας.

ΑΡΘΡΟ 3
ΣΚΟΠΟΣ

Σκοποί και αντικείµενα της κοινωφελούς επιχείρησης 
είναι:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14179

1. Η οργάνωση της πολιτιστικής ζωής σε επίπεδο ενι−
αίου Καλλικράτειου ∆ήµου µε το σχεδιασµό και την 
ανάπτυξη σχετικών πρωτοβουλιών και της ευρύτερης 
περιοχής.

2. Ο σχεδιασµός και η οργάνωση πολιτιστικών δρα−
στηριοτήτων τοπικής αλλά και υπερτοπικής κλίµακας, 
όπως φεστιβάλ, εκθέσεις κ.λπ.

3. Ο σχεδιασµός και η οργάνωση εκπαιδευτικών − 
πολιτιστικών δραστηριοτήτων, που αφορούν όλες τις 
µορφές τέχνης ( π.χ. σχολές µουσικής, χορού, εικαστι−
κών κ.λ.π.).

4. Η δηµιουργία, η συντήρηση και λειτουργία υποδο−
µών για την ανάπτυξη πολιτιστικών δραστηριοτήτων.

5. Η δηµιουργία – οργάνωση και λειτουργία βιβλιο−
θηκών.

6. Η οργάνωση και λειτουργία µουσειακών χώρων.
7. Η οργάνωση και λειτουργία πινακοθήκης.
8. Η οργάνωση και λειτουργία µουσικών συνόλων, 

οµάδων χορού κ.λ.π.
9. Η καταγραφή, αξιοποίηση και προβολή του πολι−

τιστικού αποθέµατος της περιοχής και η δηµιουργία 
αντίστοιχης βάσης δεδοµένων.

10. Η προστασία και ανάδειξη του εθίµου «Γενίτσαροι 
και µπούλες» της Νάουσας 

11. Η υποστήριξη της πολιτιστικής δηµιουργίας από 
τους φορείς που δραστηριοποιούνται σε επίπεδο ∆ή−
µου.

12. Ο σχεδιασµός και η ανάληψη δράσεων για την 
προστασία και την πολιτιστική, αισθητική και κοινωνική 
αναβάθµιση του αστικού και φυσικού περιβάλλοντος.

13. Η οργάνωση της προβολής του αστικού και φυσικού 
περιβάλλοντος.

14. Ο σχεδιασµός και η ανάπτυξη πολιτικών που συµ−
βάλλουν στην ανάπτυξη του τοπικού ανθρώπινου δυ−
ναµικού, µέσα από δράσεις ενηµέρωσης, επιµόρφωσης 
κ.λ.π.

15. Η οργάνωση ενός δικτύου κοινωνικής προστασίας 
ευπαθών κοινωνικών οµάδων της περιοχής και η παροχή 
υπηρεσιών υποστήριξης προς αυτές. 

16. Ο σχεδιασµός και η υλοποίηση δικτύου κοινωνικών 
υποδοµών, όπως η δηµιουργία και λειτουργία Κέντρων 
∆ηµιουργικής Απασχόλησης Παιδιών ΑµΕΑ κ.λ.π.

17. Η ανάπτυξη του δήµου της Νάουσας και της ευ−
ρύτερης περιοχής στον τοµέα του κινηµατογράφου. Η 
βελτίωση του επιπέδου της κινηµατογραφικής παιδείας 
και η συµβολή στις διαδικασίες της κινηµατογραφικής 
και πολιτιστικής ανάπτυξης.

18. Η οργάνωση της αθλητικής ζωής του νέου ενιαίου 
δήµου, µε το σχεδιασµό και την ανάπτυξη σχετικών 
πρωτοβουλιών, η οργάνωση προγραµµάτων άθλησης 
για όλους και η λειτουργία γηπέδων, γυµναστηρίων, 
κολυµβητηρίων και γενικά όλων των αθλητικών χώρων 
και εγκαταστάσεων, για την καλλιέργεια και ανάπτυξη 
του Αθλητικού Πνεύµατος, της οµαδικότητας και της 
ευγενούς άµιλλας, τα οποία θα επιτευχθούν µε α) την 
υποστήριξη και ανάπτυξη του σωµατειακού, µαζικού 
και σχολικού αθλητισµού όλων των βαθµίδων β) την 
δυνατότητα να δίνει σε όλους την ευκαιρία να συµµε−
τέχουν σε αθλητικές δραστηριότητες, που αρµόζουν 
στα ενδιαφέροντα και τις δυνατότητές τους και γ) την 
ψυχαγωγία και την αναβάθµιση του πολιτιστικού και 
αθλητικού επιπέδου.

19. Η καταγραφή των κοινωνικών δεδοµένων της περι−
οχής και η δηµιουργία αντίστοιχης βάσης δεδοµένων, µε 
σκοπό το σχεδιασµό και την υλοποίηση προγραµµάτων 
κοινωνικής προστασίας.

20. Η πιστοποίηση ως φορέας διαχείρισης προγραµµά−
των στο Ε.Σ.Π.Α., καθώς και σε επόµενες προγραµµατικές 
περιόδους, για δράσεις σχετικές µε το αντικείµενό της.

21. Η αξιοποίηση κάθε πρόσφορης πηγής χρηµατοδό−
τησης για την ενίσχυση των πολιτιστικών, αθλητικών 
και κοινωνικών δραστηριοτήτων.

22. Η εκπόνηση διετών προγραµµάτων δράσης, η χρη−
µατοδότησή τους για τις παραπάνω δραστηριότητες και 
ο σχεδιασµός και η παρακολούθησή τους.

ΑΡΘΡΟ 4  
∆ΙΑΡΚΕΙΑ

Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε πενήντα (50) 
χρόνια από την δηµοσίευση στην Εφηµερίδα της Κυ−
βέρνησης.

ΑΡΘΡΟ 5 
∆ΙΟΙΚΗΣΗ

Η Κοινωφελής Επιχείρηση διοικείται από διοικητικό 
συµβούλιο που αποτελείται από έντεκα (11) µέλη τα 
οποία ορίζονται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Νάουσας. 

Η θητεία του διοικητικού συµβουλίου είναι δυόµιση έτη 
(2,5) εκτός της περιόδου 2011−2014 όπου η πρώτη θητεία 
ορίζεται µέχρι την 31/12/2012 και η δεύτερη θητεία από 
1/1/2013 έως 31/08/2014.

 Από τα µέλη αυτά τουλάχιστον τρεις (3) είναι αιρε−
τοί εκπρόσωποι του ∆ήµου, ένας (1) είναι εκπρόσωπος 
των εργαζοµένων στην επιχείρηση, αν αυτή απασχολεί 
περισσότερους από είκοσι (20) εργαζοµένους, ο οποίος 
υποδεικνύεται από την Γενική Συνέλευση των εργαζο−
µένων και ένας (1) είναι εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα. 
Τα υπόλοιπα µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του ∆ήµου, 
που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικείµενο 
της επιχείρησης. 

Εάν δεν υπάρχει εκπρόσωπος των εργαζοµένων, στη 
θέση αυτή θα ορίζεται ένας δηµότης ή κάτοικος.

Στην περίπτωση των αιρετών µελών, τουλάχιστον ένα 
(1) µέλος εξ αυτών, προέρχεται από την µειοψηφία.

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο ορίζει από τα µέλη του ∆ιοι−
κητικού Συµβουλίου τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο 
(άρθρο 255 παρ.4 Ν. 3463/2006).

Τον πρόεδρο του διοικητικού συµβουλίου σε περίπτω−
ση απουσίας ή κωλύµατος αναπληρώνει ο αντιπρόεδρος. 
Ο πρόεδρος του διοικητικού συµβουλίου εκπροσωπεί το 
νοµικό πρόσωπο στα δικαστήρια και σε κάθε δηµόσια 
αρχή (άρθρο 244 παρ.1 Ν.3463/2006 σε συνδυασµό µε 
άρθρο 5 παρ.4 Ν.1069/1980).  

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις των παραγράφων 
3.4.5 του άρθρου 255 του Ν.3463/2006.

ΑΡΘΡΟ 6  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το κεφάλαιο της επιχείρησης είναι 4.010.922,67 ευρώ 
και είναι το υπάρχον κεφάλαιο της Κ.Ε. µε την επωνυ−
µία «Κοινωφελής Επιχείρηση ∆ηµοτικός Πολιτιστικός 
Οργανισµός Νάουσας». 



14180 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΡΘΡΟ 7
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ – ΠΟΡΟΙ

1. Από τη χρηµατοδότησή της από το ∆ήµο Νάουσας, 
για τις δραστηριότητες και τις παρεχόµενες από αυτήν 
υπηρεσίες, µε βάση τις διατάξεις το άρθρου 259 του 
Ν. 3463/2006, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά.

2. Από κάθε παροχή του κράτους ή Ν.Π.Ι.∆. ή κρατι−
κών οργανισµών ή κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδο (χορηγοί 
κτλ).

3. Από τη συµµετοχή της σε επιδοτούµενα προγράµ−
µατα από τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
Εθνικών Φορέων.

4. Από Προγραµµατικές Συµβάσεις µε τα αντίστοιχα 
υπουργεία και φορείς του ∆ηµοσίου.

5. Από κάθε φύσης συνδροµές, εισφορές, δωρεές, 
κληρονοµιές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµικά 
πρόσωπα του δηµόσιου ή ιδιωτικού τοµέα και από φυ−
σικά πρόσωπα.

6. Από την παροχή υπηρεσιών, το αντίτιµο των πραγ−
µάτων ή υπηρεσιών που παρέχει και τη διαχείριση των 
υποδοµών της από τρίτους για σχετικές µε τους κατα−
στατικούς σκοπούς της.

7. Από τόκους καταθέσεων.
8. Από την εκποίηση άχρηστου υλικού.

ΑΡΘΡΟ 8
ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ– ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ – ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ− 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Για την έγκριση των αποφάσεων του ∆ιοικητικού Συµ−
βουλίου, για τους υποχρεωτικούς κανονισµούς και τις 
συµβάσεις και για το προσωπικό ισχύουν οι διατάξεις 
των Ν. 3463/2006 και 3852/2010.

ΑΡΘΡΟ 9
∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

Η διαχείριση της επιχείρησης θα γίνεται βάση του 
ετήσιου προϋπολογισµού εσόδων– εξόδων και µε τον 
κανονισµό διαχείρισης της επιχείρησης και σύµφωνα µε 
τις διατάξεις των Ν. 3463/2006 και 3852/2010.

ΑΡΘΡΟ 10
∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ

Ο τακτικός και έκτακτος διαχειριστικός έλεγχος θα 
γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις των Ν. 3463/2006 και 
3852/2010.

ΑΡΘΡΟ 11
ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ

Σε περίπτωση συγχώνευσης θα τηρούνται οι διατάξεις 
των Ν. 3463/2006 και 3852/2010 ή άλλον αντίστοιχο νόµο 
που θα εφαρµοσθεί στο µέλλον.

ΑΡΘΡΟ 12
ΛΥΣΗ ΚΑΙ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ

Η επιχείρηση λύεται όταν παρέλθει ο χρόνος διάρκει−
άς της ή πριν την πάροδο διάρκειάς της µε τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 262 του Ν. 3463/2006.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής κατά τις διατάξεις της παρ. 2 και 3 του άρθρου 
262 του Ν. 3463/2006.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

   Νάουσα, 23 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

    Αριθµός απόφ. 63/2011 (4)
∆ιάσπαση της ∆ιαδηµοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης – 

Αποχέτευσης ∆ήµου Ανθεµίων, ∆οβρά και Ειρηνού−
πολης Νοµού Ηµαθίας και ενσωµάτωση αντίστοιχων 
τµηµάτων της στη ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης – 
Αποχέτευσης Νάουσας (∆ΕΥΑΝ) σύµφωνα µε το 
Ν. 3852/2010 (πρόγραµµα «Καλλικράτης»).

   ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΑΟΥΣΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις 
α) του άρθρου 1 του Ν 3852/2010, των άρθρων 109 παρ. 

6 και 103 παρ. 4 του ιδίου νόµου, σε συνδυασµό µε την µε 
αριθµό 4569/ΕΓΚ 11/27−01−2011 του Υπουργείου Εσωτερι−
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, 
του άρθρου 238 του ιδίου νόµου, σε συνδυασµό µε την 
74895/ΕΓΚ 60/30.12.2010 του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης. 

β) Του άρθρου 255 του Ν. 3463/2006.
γ) Του άρθρου 6 παρ.1 Ν. 2839/2000.
δ) Του Ν. 1069/1980.
2. Το Π.∆. 130/1989 (ΦΕΚ 63 τ.Α΄). 
3. Την µε αριθµό πρωτ. 11352/20−01−2000 απόφαση του Γε−

νικού Γραµµατέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. 
4. Την αριθµ. 1870/7−4−2011 Εγκριτική της υπ’ αριθµ. 

63/23−2−2011 απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Νά−
ουσας απόφαση Γ.Γ. της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
θα προκληθεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού 
του ∆ήµου Νάουσας, αποφασίζει:

Εγκρίνει την ∆ιάσπαση της ∆ιαδηµοτικής Επιχείρη−
σης Ύδρευσης− Αποχέτευσης ∆ήµου Ανθεµίων, ∆οβρά 
και Ειρηνούπολης Νοµού Ηµαθίας, και την ενσωµάτωση 
των τµηµάτων της (∆ήµου Ανθεµίων και Ειρηνούπολης) 
στην ήδη υπάρχουσα ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης 
και Αποχέτευσης Νάουσας (∆ΕΥΑΝ).

Εγκρίνει το παρακάτω καταστατικό της ∆ηµοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης του διευρυ−
µένου ∆ήµου Νάουσας (∆.Ε.Υ.Α.Ν.).

ΑΡΘΡΟ 1  

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΚΑΙ ∆ΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ
∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Υ∆ΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥ−

ΣΗΣ ΝΑΟΥΣΑΣ (∆ΕΥΑΝ).

ΑΡΘΡΟ 2 
Ε∆ΡΑ

Έδρα της Επιχείρησης είναι ο ∆ήµος Νάουσας Νοµού 
Ηµαθίας.

Περιοχή αρµοδιότητας της επιχείρησης είναι η διοι−
κητική περιφέρεια του διευρυµένου ∆ήµου Νάουσας, 
σύµφωνα µε τον Ν. 3852/2010.

ΑΡΘΡΟ 3 
ΣΚΟΠΟΣ

Η ∆ηµοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
∆ήµου Νάουσας είναι νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαί−
ου µε κοινωφελή χαρακτήρα και διέπεται ως προς την 
διοίκηση, οργάνωση, εκτέλεση, λειτουργία και συντήρη−
ση των έργων αρµοδιότητας της καθώς και τις πηγές 
χρηµατοδότησης της από διατάξεις του Ν. 1069/1980 
«περί κινήτρων για την ίδρυση επιχειρήσεων ύδρευ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14181

σης−αποχετεύσεως». Για τα λοιπά θέµατα εφαρµόζονται 
οι διατάξεις του ισχύοντος ∆ηµοτικού και Κοινοτικού 
Κώδικα και οι κανόνες της ιδιωτικής οικονοµίας βάσει 
του άρθρου 1 παρ.1 του Ν. 1069/1980.

ΑΡΘΡΟ 4  
∆ΙΑΡΚΕΙΑ

Η διάρκεια του Νοµικού προσώπου θα είναι πενήντα 
(50) χρόνια από την δηµοσίευση στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

ΑΡΘΡΟ 5  
∆ΙΟΙΚΗΣΗ

1) Η επιχείρηση διοικείται από διοικητικό συµβούλιο 
που αποτελείται από εννέα (9) µέλη τα οποία ορίζο−
νται µαζί µε τους αναπληρωτές τους από το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο Νάουσας. 

• Από τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου τουλά−
χιστον τρεις (3) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του ∆ήµου 
Νάουσας, εκ των οποίων ένας (1) εξ αυτών προέρχεται 
από την µειοψηφία και ένας εκπρόσωπος κοινωνικού 
φορέα (άρθρο 255 παρ.1 Ν.3463/2006). 

• Στην περίπτωση που η επιχείρηση αυτή θα απα−
σχολεί πάνω από (20) είκοσι εργαζοµένους θα συµµε−
τέχει στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο της επιχείρησης και 
ένας εκπρόσωπος των εργαζοµένων (άρθρο 255 παρ.1 
Ν. 3463/2006). 

Εάν δεν υπάρχει εκπρόσωπος των εργαζοµένων, στη 
θέση αυτή θα ορίζεται ένας δηµότης ή κάτοικος.

• ∆ύο από τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου θα 
πρέπει να είναι άλλου φύλλου (ποσοστό ίσο τουλάχι−
στον µε το 1/3 των διοριζοµένων ή υποδεικνυόµενων 
σύµφωνα µε το άρθρο 6 παρ. 1 του Ν. 2839/2000).

• Τα υπόλοιπα µέλη είναι δηµότες ή κάτοικοι του ∆ή−
µου που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε το αντικεί−
µενο της επιχείρησης ( άρθρο 255 παρ.1 Ν. 3463/2006).

• Η θητεία του διοικητικού συµβουλίου είναι δυόµιση 
έτη (2,5) εκτός της περιόδου 2011−2014 όπου η πρώτη 
θητεία ορίζεται µέχρι την 31/12/2012 και η δεύτερη θη−
τεία από 1/1/2013 έως 31/08/2014.

2) Μέλη του διοικητικού συµβουλίου είναι δυνατόν να 
αντικατασταθούν κατά την διάρκεια της θητείας τους, 
µε αιτιολογηµένη απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλί−
ου που τα όρισε, η οποία λαµβάνεται µε την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνολικού αριθµού των µελών του. Για 
την αντικατάσταση του εκπροσώπου των εργαζοµένων 
και του κοινωνικού φορέα της περιοχής απαιτείται και η 
σύµφωνη γνώµη του οργάνου που τους πρότεινε (άρθρο 
255 παρ. 3 Ν. 3463/2006). 

3) Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο ορίζει από τα µέλη του ∆ι−
οικητικού Συµβουλίου τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο 
(άρθρο 255 παρ.4 Ν. 3463/2006).

4) Τον πρόεδρο του διοικητικού συµβουλίου σε πε−
ρίπτωση απουσίας ή κωλύµατος αναπληρώνει ο αντι−
πρόεδρος. Ο πρόεδρος του διοικητικού συµβουλίου 
εκπροσωπεί το νοµικό πρόσωπο στα δικαστήρια και 
σε κάθε δηµόσια αρχή (άρθρο 244 παρ.1 Ν. 3463/2006 
σε συνδυασµό µε άρθρο 5 παρ.4 Ν. 1069/1980).  

ΑΡΘΡΟ 6  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το κεφάλαιο της επιχείρησης είναι 2.036.280 ευρώ και 
είναι το υπάρχον κεφάλαιο της ∆.Ε.Υ.Α.Ν. του πρώην 
∆ήµου Νάουσας.

ΑΡΘΡΟ 7
 ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ – ΠΟΡΟΙ

1) Η εκµετάλλευση των έργων και υπηρεσιών της 
επιχείρησης ενεργείται σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
Ν.1069/80.

2) Στην περιουσία της επιχείρησης ανήκουν τα έργα 
ύδρευσης και αποχέτευσης της περιοχής αρµοδιότητας 
της επιχείρησης τα οποία εκτελέσθηκαν ή θα εκτελε−
στούν µε βάση εγκεκριµένες µελέτες, όλοι οι υπόνο−
µοι που υπάρχουν και οι εγκαταστάσεις ύδρευσης και 
αποχέτευσης ακαθάρτων και όµβριων υδάτων, όλοι οι 
υπόνοµοι ή ανοικτοί αγωγοί που εκβάλλουν άµεσα ή 
έµµεσα στο δίκτυο, καθώς επίσης και οι µονάδες επε−
ξεργασίας πόσιµου ύδατος και υγρών αποβλήτων βάσει 
του άρθρου 8 παρ.1 του Ν. 1069/1980.

3) Στα έσοδα της επιχείρησης ανήκουν:
• Το ειδικό τέλος για τη µελέτη, κατασκευή και επέ−

κταση των έργων ύδρευσης και αποχέτευσης, για µια 
δεκαετία από της 1ης Ιανουαρίου του επόµενου από τη 
σύσταση της επιχείρησης έτους που υπολογίζεται σε 
ποσοστό 80% επί της αξίας του ύδατος που κατανα−
λίσκεται βάσει του άρθρου 10 παρ. 1, εδ. α’ και 11 του 
Ν.1069/1980.

• Επιχορήγηση από το πρόγραµµα δηµοσίων επεν−
δύσεων σε ποσοστό µέχρι 35% των δαπανών µελετών 
και κατασκευών των κάθε φύσεως έργων ύδρευσης και 
αποχέτευσης αρµοδιότητας της επιχείρησης βάσει του 
άρθρου 10 παρ.1, εδ. ια’ και 13 του Ν. 1069/1980.

• Το τέλος σύνδεσης µε το δίκτυο της αποχέτευσης 
βάσει του άρθρου 10 παρ.1, εδ. γ’ του Ν. 1069/1980.

• Η δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης µε τον αγωγό 
της ύδρευση και της αποχέτευσης βάσει του άρθρου 10 
παρ.1, εδ. δ’ και άρθρο 15 του Ν. 1069/1980.

• Το τέλος σύνδεσης µε το δίκτυο της ύδρευσης 
(άρθρο 10 παρ.1, εδ.ε’ Ν. 1069/1980).

• Το τέλος χρήσεως υπονόµων βάσει του άρθρου 10 
παρ.1, εδ. στ’ Ν. 1069/1980.

• Η αξία ύδατος που καταναλώνεται βάσει του άρθρου 
10 παρ.1, εδ. ζ’ Ν. 1069/80.

• Η εγγύηση χρήσεως του υδροµετρητή βάσει του 
άρθρου 10 παρ.1, εδ. η’ Ν. 1069/80.

• Η δαπάνη µετατόπισης αγωγών διακλαδώσεων και 
συνδέσεων ύδρευσης ή αποχέτευσης υδροµετρητών ή 
άλλων συναφών εργασιών βάσει του άρθρου 10 παρ.1, 
εδ. θ’ Ν. 1069/1980.

• Οι συνεισφορές τρίτων για την εκτέλεση κατά προ−
τεραιότητα έργων βάσει του άρθρου 10 παρ. 1, εδ. ι’ 
Ν. 1069/1980.

• Οι πρόσοδοι από την περιουσία ή το τίµηµα από 
την εκποίηση αυτής βάσει του άρθρου 10 παρ.1, εδ. ιβ’ 
Ν. 1069/1980.

• ∆άνεια, κληρονοµιές, δωρεές και λοιπές επιχορηγή−
σεις βάσει του άρθρου 10 παρ.1, εδ. ιγ’ Ν. 1069/1980.

• Έσοδα που εισπράττονται από την εφαρµογή των 
διατάξεων των άρθρων 27 και 28 Ν. 1069/80, όπως το 
άρθρο 28 τούτου τροποποιήθηκε µε το άρθρο 6 παρ.13 
του Ν. 2307/1995. 

ΑΡΘΡΟ 8
ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ

Η επιχείρηση λύεται όταν παρέλθει ο χρόνος διάρκει−
άς της ή πριν την πάροδο διάρκειάς της µε τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 262 του Ν. 3463/2006.



14182 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής κατά τις διατάξεις της παρ. 2 και 3 του άρθρου 
262 του Ν. 3463/2006.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

   Νάουσα, 23 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

F

 Αριθ. απόφ.  41/2011 (5)
Σύσταση ν.π.δ.δ. µε τίτλο «Σχολική Επιτροπή Πρωτο−

βάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Ι.Π. Μεσολογγίου».

ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) την παρ.1 του άρθρου 102 και τις παρ.1, 4 & 3 του 

άρθρου 103 του Ν.3852/10,
2) την παρ.1 του άρθρου 240 του Ν.3463/2006, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει,
3) την απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέ−

ντρωσης & Ηλεκτρ. ∆ιακ/σης µε αριθµ. Πρωτ.: 8440/ 
24.02.2011 (ΦΕΚ 318/τ.Β΄/25.02.2011) «Καθορισµός λειτουρ−
γίας των Σχολικών Επιτροπών και ρύθµιση οικονοµικών 
θεµάτων αυτών»,

4) την αριθµ. 19311/903/2011 απόφαση του Γραµµατέα 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου−∆υτικής Ελ−
λάδας & Ιονίου ελέγχου νοµιµότητας της αριθµ. 41/2011 
απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ∆ήµου Ι.Π. Μεσο−
λογγίου, αποφασίζουµε: 

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 
του Ν.3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών  ΝΠ∆∆ µε 
την επωνυµία:

(ΦΕΚ 758/2007/τ.Β΄) 1ου ∆ηµ. Σχολείου Μεσολογγίου, 
(ΦΕΚ 758/2007/τ.Β΄) 2ου ∆ηµ. Σχολείου Μεσολογγίου, 
(ΦΕΚ 823/2007/τ.Β΄) 3ου  ∆ηµ. Σχολείου & 3ου  Νηπια−
γωγείου Μεσολογγίου, (ΦΕΚ 758/2007/τ.Β΄) 4ου ∆ηµ. 
Σχολείου, (ΦΕΚ 757/2007/τ.Β΄) 5ου ∆ηµ. Σχολείου, (ΦΕΚ 
932/2007/τ.Β΄) 6ου  ∆ηµ. Σχολείου, (ΦΕΚ 1862/2007/τ.Β΄) 
∆ηµ. Σχολείου Αγ. Θωµά, (ΦΕΚ 1183/2007/τ.Β΄) ∆ηµ. 
Σχολείου & Νηπιαγωγείου Αγ. Γεωργίου & Κουτσοχε−
ρίου, (ΦΕΚ 828/2007/τ.Β΄) ∆ηµ. Σχολείου Ελληνικών & 
Κάτω Αµπελιών, (ΦΕΚ 823/2007/τ.Β΄) Ειδικού Σχολείου 
Μεσολογγίου, (ΦΕΚ 827/2007/τ.Β΄) 1ου  Νηπιαγωγείου 
Μεσολογγίου, (ΦΕΚ 827/2007/τ.Β΄) 2ου Νηπιαγωγείου 
Μεσολογγίου, (ΦΕΚ 827/2007/τ.Β΄) 4ου Νηπιαγωγείου 
Μεσολογγίου, (ΦΕΚ 823/2007/τ.Β΄) 5ου Νηπιαγωγείου 
Μεσολογγίου, (ΦΕΚ 840/2007/τ.Β΄) 6ου Νηπιαγωγείου 
Μεσολογγίου, (ΦΕΚ 2503/2007/τ.Β΄) 7ου Νηπιαγωγεί−
ου Μεσολογγίου, (ΦΕΚ 827/2007/τ.Β΄) Νηπιαγωγείου 
Αγ. Θωµά, (ΦΕΚ 823/2007/τ.Β΄) Α΄θµιας Εκπαίδευσης 
Ευηνοχωρίου, (ΦΕΚ 2503/2007/τ.Β΄) 2ου Νηπιαγωγείου 
Ευηνοχωρίου, (ΦΕΚ 935/2008 τ.Β΄) 3ου Νηπιαγωγείου 
& 3ου ∆ηµ. Σχολείου Αιτωλικού, (ΦΕΚ 913/2008 τ.Β΄) 
2ου  Νηπιαγωγείου & 2ου ∆ηµ. Σχολείου Αιτωλικού, 
(ΦΕΚ 546/2008 τ.Β΄) 1ου ∆ηµ. Σχολείου Αιτωλικού, (ΦΕΚ 
935/2008 τ.Β΄) Νηπιαγωγείου & ∆ηµ. Σχολείου Κεφαλο−
βρύσου Αιτωλικού, (ΦΕΚ 546/2008 τ.Β΄) ∆ηµ. Σχολείου 
Χαλικίου Αιτωλικού, (ΦΕΚ 546/2008 τ.Β΄) ∆ηµ. Σχολείου 
Σταµνάς Αιτωλικού, (ΦΕΚ 546/2008 τ.Β΄) Νηπιαγωγείου 
Σταµνάς Αιτωλικού, (ΦΕΚ 546/2008 τ.Β΄) Νηπιαγωγείου 

Χρυσοβεργίου Αιτωλικού, (ΦΕΚ 546/2008 τ.Β΄) ∆ηµ. Σχο−
λείου Χρυσοβεργίου Αιτωλικού, (ΦΕΚ 913/2008 τ.Β΄) 1ου 
∆ηµ. Σχολείου & Νηπιαγωγείων Κατοχής, (ΦΕΚ 913/2008 
τ.Β΄) 2ου ∆ηµ. Σχολείου Κατοχής, (ΦΕΚ 688/2007/τ.Β΄) 
∆ηµ. Σχολείου & Νηπιαγωγείου Λεσινίου, (ΦΕΚ 688/2007/
τ.Β΄) 1ου ∆ηµ. Σχολείου Νεοχωρίου, (ΦΕΚ 688/2007/τ.Β΄) 
2ου ∆ηµ. Σχολείου Νεοχωρίου, (ΦΕΚ 688/2007/τ.Β΄) 1ου−
2ου−3ου Νηπιαγωγείου Νεοχωρίου, (ΦΕΚ 688/2007/τ.Β΄) 
4ου Νηπιαγωγείου Νεοχωρίου, (ΦΕΚ 688/2007/τ.Β΄) ∆ηµ. 
Σχολείου & Νηπιαγωγείου Γουριάς, (ΦΕΚ 688/2007/τ.Β΄) 
∆ηµ. Σχολείου & Νηπιαγωγείου Μάστρου, (ΦΕΚ 688/2007/
τ.Β΄) ∆ηµ. Σχολείου & Νηπιαγωγείου Πενταλόφου, 

και τη σύσταση Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
στο οποίο συγχωνεύονται οι προαναφερθείσες σχολι−
κές επιτροπές ∆ηµοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων 
του ∆ήµου, ως ακολούθως:

Α) ΕΠΩΝΥΜΙΑ : 
«ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ 

∆ΗΜΟΥ ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ” και έδρα την Ιερή 
Πόλη Μεσολογγίου.

Β) ΣΚΟΠΟΣ: 
Σκοπός του Ν.Π.∆.∆. είναι: 
1. Η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 

την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων 
σχολείων (θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώνου, 
αναλώσιµων υλικών κ.λπ.).

2. Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 
των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξο−
πλισµού τους.

3. Η καταβολή αποζηµίωσης (εξόδων κίνησης) στους 
σχολικούς τροχονόµους (όπου υπάρχουν).

4. Η αµοιβή των καθαριστριών.
5. Η εισήγηση προς την αντίστοιχη διεύθυνση πρωτο−

βάθµιας εκπαίδευσης  για τον εφοδιασµό από τον Ο.Σ.Κ 
των αντίστοιχων σχολείων µε έπιπλα και εξοπλιστικά 
είδη και από το Υπουργείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης 
& Θρησκευµάτων µε βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές 
βιβλιοθήκες.

6. Η διαχείριση των εσόδων από ενδεχόµενη εκµετάλ−
λευση των σχολικών κυλικείων.

7. Η λήψη κάθε άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο 
για την στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχο−
λικών µονάδων.

8. Η ανάθεση της λειτουργίας των κυλικείων των δη−
µόσιων σχολείων και η συγκρότηση επιτροπής ελέγ−
χου της λειτουργίας τους, σύµφωνα µε τις ισχύουσες 
διατάξεις.

Γ) ∆ΙΟΙΚΗΣΗ:
Το Ν.Π.∆.∆. διοικείται από ενδεκαµελές (11µελές) ∆ι−

οικητικό  Συµβούλιο, τα µέλη του οποίου µαζί µε τους 
αναπληρωτές τους ορίζονται από το ∆ηµοτικό Συµβού−
λιο και αποτελούνται από:

α) Επτά (7) µέλη του ∆ηµοτικού Συµβουλίου εκ των 
οποίων δύο (2) τουλάχιστον από αυτά ορίζονται από 
τη µειοψηφία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. Είναι δυνατόν 
η µειοψηφία αντί δηµοτικού συµβούλου να ορίσει ως 
εκπρόσωπο της, δηµότη ή κάτοικο Σε περίπτωση που 
η µειοψηφία δεν ορίσει συµβούλους, δηµότες ή κατοί−
κους, ή εκείνοι που έχουν οριστεί παραιτηθούν, χωρίς 
να αντικατασταθούν, µετέχουν σύµβουλοι, δηµότες ή 
κάτοικοι που ορίζονται από την πλειοψηφία.

β) Τρεις (3) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, 
των σχολικών µονάδων πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης.  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14183

γ) Ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης γονέ−
ων, και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, 
ένας εκπρόσωπος των υφιστάµενων συλλόγων γονέων, 
κατά προτεραιότητα µεγέθους σχολικής µονάδας.

δ) Μετά τον ορισµό των µελών  το ∆ηµοτικό Συµβού−
λιο εκλέγει από τα µέλη αυτά τον πρόεδρο και  τον 
αντιπρόεδρο του ∆ιοικητικού  Συµβουλίου.

ε) Σε περίπτωση που µέλος έχει ορισθεί από το ∆η−
µοτικό Συµβούλιο ο ∆ήµαρχος, αυτός  αυτοδικαίως 
καθίσταται και πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου. 
Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ορίζεται µε την 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

στ) Τον Πρόεδρο του ∆ιοικητικού συµβουλίου σε πε−
ρίπτωση απουσίας ή κωλύµατος αναπληρώνει ο Αντι−
πρόεδρος. Το νοµικό πρόσωπο εκπροσωπείται στα δι−
καστήρια και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον Πρόεδρο 
του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και όταν αυτός κωλύεται 
ή απουσιάζει από τον Αντιπρόεδρο.

ζ) Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο φροντίζει για την επιτυχία 
του σκοπού του Νοµικού Προσώπου, διαχειρίζεται την 
περιουσία  του και γενικά τα συµφέροντά του και διοι−
κεί, εποπτεύει  και ελέγχει όλη τη λειτουργία του που 
την καθορίζουν οι σχετικές διατάξεις του ∆.Κ.Κ του Ν. 
3463/2006, όπως ισχύουν κάθε φορά για τα «∆ηµοτικά 
Νοµικά Πρόσωπα», καθώς και τα προεδρικά διατάγ−
µατα και οι Υπουργικές αποφάσεις που εκδίδονται σε 
εκτέλεση αυτού.

∆) ΠΟΡΟΙ:
Οι πόροι του Ν.Π.∆.∆. είναι: 
α) Από τις επιχορηγήσεις του δήµου, σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της παραγράφου 6 περιπτ. (α) και (β) του 
άρθρου 113 του Ν.1892/1990 όπως ισχύει.

β) Από προσόδους της σχολικής περιουσίας και από 
την εκµετάλλευση των κυλικείων.

γ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων. 
δ) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 

και κληροδοσίες. 
ε) Η είσπραξη από το αντίτιµο των παρεχοµένων 

πραγµάτων ή υπηρεσιών.
στ) Η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του ∆ήµου. 
ζ) Κάθε άλλη νόµιµη πηγή, µη κατονοµαζόµενη ειδικά 

πιο πάνω.
Ε) ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ: 
Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή 

και ακίνητη περιουσία των συγχωνευθέντων σχολικών 
επιτροπών, καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη πε−
ριουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά 
πρόσωπα.

ΣΤ) Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νοµικό πρόσωπο 
που δηµιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νοµικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώµατα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαµβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συµβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους, εξοµοιούµενο 
µε καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα µέρη είναι νοµικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νοµικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νοµικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Ακροτελεύτιο Άρθρο  
Κάλυψη ∆απάνης

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισµού αλλά 
ούτε σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Ιεράς 
Πόλεως Μεσολογγίου.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 1 Μαρτίου 2011

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

F

∆ΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(7)

      Ι. Στην 1781/447/24−1−2011 απόφαση της Γενικής Γραµ−
µατέως Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου−∆υτι−
κής Μακεδονίας, που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 185/τ.Β/
11−2−2011, στη σελ. 3039 από πάνω, ο στίχος 2 (ΚΛΕΙΣΑ−
ΡΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ) διαγράφεται ολόκληρος.

ΙΙ. Στην απόφαση 1779/446/24−1−2011 της Γενικής Γραµ−
µατέως Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου−∆υτικής 
Μακεδονίας που δηµοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 214/τ.Β/11−2−2011, 
στη σελ. 3525 από κάτω, προστίθεται µετά το στίχο 18 
και επιπλέον στίχος 19 ως εξής: στο επώνυµο: ΚΛΕΙΣΙΑ−
ΡΗΣ στο όνοµα ΚΩΝ/ΝΟΣ στο πατρώνυµο ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 
στο βαθµό: Α και στη θέση: ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΗΣ.

   (Από την Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση
Ηπείρου – ∆υτ. Μακεδονίας)



14184 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02009612405110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη µορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόµενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή µέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε µορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριµηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.∆. 5 € − -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € − − ∆.∆.Σ. 200 € − 20 €

∆΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιµή πώλησης µεµονωµένων Φ.Ε.Κ. σε µορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή µορφή και µέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόµενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.∆. 10 €

Τεύχος Έντυπη µορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

∆.∆.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη µορφή) θα αποστέλλεται σε συνδροµητές ταχυδροµικά, µε την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδροµικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθµ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) µε φροντίδα των ενδιαφεροµένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σηµειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδροµής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα µέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ηµερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθµοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθµια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθµιες επαγγελµατικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδροµής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδροµής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδροµική συνδροµή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δηµοσιεύµατα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική ∆ιεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


